4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HÒA VANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /UBND-PTP
V/v  triển khai lấy ý dự thảo
Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013
	Hòa Vang, ngày     tháng 5 năm 2025

    Kính gửi:
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Hội Luật gia huyện;
- Ủy ban nhân dân 11 xã.

Thực hiện Công văn số 2837/UBND-STP ngày 13/5/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc triển khai lấy ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013, để kịp thời triển khai tổ chức lấy ý kiến các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013, Ủy ban nhân dân huyện Hòa Vang đề nghị:
1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân 11 xã
- Đăng tải hồ sơ lấy ý kiến (dự thảo Nghị quyết, bản thuyết minh về dự thảo Nghị quyết, bản so sánh nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp) trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, fanpage, các nhóm cộng đồng (group) trên mạng xã hội của đơn vị để lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân.
- Tổ chức lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên của cơ quan, tổ chức, đơn vị đối với dự thảo Nghị quyết thông qua các hình thức như: tham gia ý kiến trên ứng dụng VneID, trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, fanpage, các nhóm cộng đồng (group) trên mạng xã hội, phiếu lấy ý kiến, hội thảo, hội nghị, cuộc họp…
- Tổng hợp kết quả góp ý theo mẫu ban hành kèm theo Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp, gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tư pháp) trước ngày 23/5/2025 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.
2. Phòng Văn hóa - Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện
- Đăng tải tài liệu lấy ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của của Hiến pháp năm 2013 để thông tin, phổ biến rộng rãi việc lấy ý kiến đến các tầng lớp Nhân dân; tổng hợp các ý kiến góp ý trên cổng thông tin điện tử huyện theo mẫu ban hành kèm theo công văn số 2441/BTP-PLHSHCngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tư pháp) trước ngày 23/5/2025 để tổng hợp chung.
- Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện mở các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến và đưa tin về việc lấy ý kiến của các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; tổng hợp các ý kiến góp ý (nếu có) theo mẫu ban hành kèm theo công văn số 2441/BTP-PLHSHCngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tư pháp) trước ngày 23/5/2025 để tổng hợp chung.
3. Ủy ban nhân dân các xã
- Công bố các tài liệu lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên trang tin điện tử của xã; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã, thông tin trên các kênh thông tin của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã… tài liệu lấy ý kiến Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.
- Chủ trì, phối hợp với Hội đồng nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức việc lấy ý kiến các tầng lớp Nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 bằng hình thức phù hợp.
- Tổng hợp kết quả lấy ý kiến ở xã theo mẫu ban hành kèm theo công văn số 2441/BTP-PLHSHCngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tư pháp) trước ngày 23/5/2025 để tổng hợp chung.
4. Phòng Tư pháp
Theo dõi việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; tổng hợp kết quả đóng góp ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân do các cơ quan, đơn vị và các xã gửi đến để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 25/5/2025.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Phòng Tư pháp để được hướng dẫn./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PTP (Cuu).

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phan Văn Tôn

[bookmark: chuong_pl_1]	Mẫu số 01
[bookmark: chuong_pl_1_name]Đề cương Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của cơ quan, Bộ, ngành, địa phương
(kèm theo Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp)
I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VIỆC LẤY Ý KIẾN
1. Công tác chỉ đạo, quán triệt, triển khai
Nêu kết quả triển khai, cụ thể như:
- Chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý triển khai thực hiện việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết; chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trực thuộc thực hiện việc phổ biến, tuyên truyền, đưa tin bằng các hình thức phù hợp...
- Ban hành kế hoạch hoặc văn bản chỉ đạo, hướng dẫn (nếu có)...
2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến
Nêu các kết quả đạt được, cụ thể như:
- Công bố tài liệu lấy ý kiến (nếu có)1;
- Mở chuyên trang, chuyên mục để cập nhật, đưa tin về tình hình tổ chức lấy ý kiến2;
- Tổ chức các hội nghị phổ biến, quán triệt về nội dung và cách thức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết (nếu có);
- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác.
3. Về hình thức, đối tượng lấy ý kiến
Liệt kê các hình thức, đối tượng lấy ý kiến đã được thực hiện theo yêu cầu tại điểm II.1 và II.3 Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP.
Lưu ý: nêu cụ thể số lượng hội nghị, hội thảo, tọa đàm lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết đã được tổ chức tại cơ quan, Bộ, ngành, địa phương.
II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN
Tổng số…….. ý kiến góp ý mà cơ quan, Bộ, ngành, địa phương nhận được, trong đó có .... ý kiến của cơ quan, tổ chức và….. ý kiến của cá nhân (nêu số lượng cụ thể).
2. Về những ý kiến chung
Nêu những ý kiến chung về dự thảo Nghị quyết (nếu có) và số lượng ý kiến.
3. Về kết quả cụ thể
3.1. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 93
Tổng số có….. ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức;….. ý kiến của cá nhân)
- Ý kiến tán thành:…… ý kiến
- Ý kiến không tán thành:….. ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).
3.2. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 104
Tổng số có…… ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức;....ý kiến của cá nhân)
- Ý kiến tán thành:…….. ý kiến
- Ý kiến không tán thành:……….. ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).
3.3. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 845
Tổng số có………. ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức; .... ý kiến của cá nhân)
- Ý kiến tán thành:…….. ý kiến
- Ý kiến không tán thành:………. ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).
3.4. Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 1106
Tổng số có…. ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức;.... ý kiến của cá nhân)
- Ý kiến tán thành:……. ý kiến
- Ý kiến không tán thành:……. ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).
3.5. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1117
Tổng số có…. ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức;.... ý kiến của cá nhân)
- Ý kiến tán thành:…… ý kiến
- Ý kiến không tán thành:……… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).
3.6. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 1128
Tổng số có….. ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức;…. ý kiến của cá nhân)
- Ý kiến tán thành:…. ý kiến
- Ý kiến không tán thành:…. ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).
3.7. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1149
Tổng số có…. ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức;…. ý kiến của cá nhân)
- Ý kiến tán thành:….. ý kiến
- Ý kiến không tán thành:……… ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).
3.8. Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 11510
Tổng số có….. ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức;….. ý kiến của cá nhân)
- Ý kiến tán thành:… ý kiến
- Ý kiến không tán thành:…. ý kiến, lý do (nêu ngắn gọn).
4. Về kỹ thuật lập hiến
Nêu ý kiến góp ý về kỹ thuật lập hiến (nếu có); tổng số có…….. ý kiến góp ý (trong đó…… ý kiến của cơ quan, tổ chức;……….. ý kiến của cá nhân)
5. Về các nội dung khác (nếu có)
Nêu ý kiến góp ý nội dung khác (nếu có); tổng số có……….. ý kiến góp ý (trong đó .... ý kiến của cơ quan, tổ chức; .... ý kiến của cá nhân)
Việc tổng hợp số lượng và nội dung góp ý thể hiện tại Phụ lục kèm theo Báo cáo này.
III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Trên cơ sở tổng hợp kết quả góp ý về dự thảo Nghị quyết tại phần II nêu trên, cơ quan, Bộ, ngành, địa phương nêu cụ thể quan điểm, đề xuất của mình về việc tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013./.
 __________________
1 Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP yêu cầu công bố dự thảo Nghị quyết lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp trên Cổng thông tin điện tử của Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (điểm III.5, V.1).
2 Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP yêu cầu: các cơ quan thông tấn, báo chí có trách nhiệm mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến và phản ánh, đưa tin trong quá trình lấy ý kiến của Nhân dân về dự thảo Nghị quyết (điểm III.8).
3 Khoản 1 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
4 Khoản 2 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
5 Khoản 3 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
6 Khoản 4 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
7 Khoản 5 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
8 Khoản 6 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
[bookmark: _GoBack]9 Khoản 7 Điều 1 dự thảo Nghị quyết
10 Khoản 8 Điều 1 dự thảo Nghị quyết

Mẫu số 02
[bookmark: chuong_pl_2_name]Phụ lục kèm theo Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến tại cơ quan, Bộ, ngành, địa phương
(kèm theo Công văn số 2441/BTP-PLHSHC ngày 06/5/2025 của Bộ Tư pháp)
	STT
	Nội dung
	Cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến
	Ý kiến tán thành
	Ý kiến không tán thành

	Tổng số
	Số lượng cơ quan, tổ chức
	Số lượng cá nhân
	Số lượng
	Số lượng
	Lý do
(nêu ngắn gọn)

	I
	GÓP Ý VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

	1
	Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 9

	2
	Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 10

	3
	Về nội dung sửa đổi, bổ sung 1 Điều 84

	4
	Về nội dung sửa đổi, bổ sung Điều 110

	5
	Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 111

	6
	Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 112

	7
	Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 114

	8
	Về nội dung sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 115

	9
	Về kỹ thuật lập hiến

	10
	Về nội dung khác (nếu có)

	Tổng số ý kiến
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số
	Tổng số

	II
	SỐ LƯỢNG HỘI NGHỊ, HỘI THẢO, TỌA ĐÀM LẤY Ý KIẾN VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
	Tổng số hội nghị, hội thảo, tọa đàm đã được tổ chức tại cơ quan, Bộ, ngành, địa phương